



14. september 2023

Vedrører domkirke kvarteret. Viborg Domsogns Menighedsråds kommentarer og ønsker.

Da Viborg Domkirke er en levende og aktiv folkekirke med stor søgning, er det afgørende for Viborg Domsogns Menighedsråd, at kirkens vilkår for fortsat at fungere som kirke tænkes ind i den fremtidige udformning af området. Herunder er det nødvendigt, at der på Domkirkepladsen forbliver parkeringspladser til biler til brug for kirkegængere, gæster og andagtssøgende ifm. gudstjenester, kirkelige handlinger og kirkekoncerter.

Det er vigtigt for os, at der også bliver adgang for turister til domkirken og for besøgende til sognegården; herunder at der tænkes i ordentlige parkerings- og adgangsforhold for turistbusser og busser med konfirmandudflugter fra andre sogne. Dette allerede eksisterende behov må forventes at blive større, når de øvrige dele af domkirke kvarteret åbner for besøgende (Museum Wibergis, Hærvejscenter m.m.) Mange af vores gæster vil have svært ved at komme til domkirken og sognegården, hvis parkering indebærer, at der bliver stor gåafstand.

Vi deler ambitionen om, at domkirke kvarteret skal være et område, hvor mennesker har lyst til at mødes og opholde sig, og vi ser gerne, at området indbyder til hygge, fordybelse, fællesskab og nærvær. Vi mener ikke, at hyppige større events såsom koncerter og markeder harmonerer med kirkens rum til ro og eftertænksomhed, så vi ønsker ikke, at muligheden for at kunne afholde disse events bliver styrende for områdets indretning. Og vi ønsker, at events kan afvikles med respekt for kirken og kirkens brugere.

Vi mener at nyindretningen af domkirke kvarteret skal afspejle navnet, når gæsten ankommer hertil. Her har siden år 1060 været domkirke og området i sine nye udstyr bør afspejle den historiske tradition. Viborg domkirke og domkirkepladsen danner hver eneste uge rammer for store øjeblikke med kirkelige handlinger i både glæde og sorg, og indretningen af området bør respektere og understøtte disse handlinger.

Viborg Domsogns Menighedsråd ønsker, at Domkirke kvarteret også i fremtiden skal være et grønt område med græs, store træer og øvrig beplantning. Vi ønsker ikke et "bart" og goldt område, men et kvarter med flere små kroge, der giver mulighed for både at søge sol, læ og skygge. Vi ønsker gunstige forhold for cyklister, pilgrimme og øvrige fodgængere. Hærvejsruten, som er en yndet pilgrimsrute, kan evt. tydeliggøres i designet af området i tråd med pilgrimsstenen i vejbelægningen foran domkirken. Cykelparkering med mulighed for opladning af el-cykler ville også være ønskeligt.

Folkekirkens Grønne Omstilling er godt på vej, og Viborg Domsogns Menighedsråd ønsker, at dette gennemgående projekt indtænkes i den overordnede plan for domkirke kvarteret.

For at skåne klimaet ønsker vi, at projektet gennemføres med den lavest mulige CO₂-udledning. Da området desuden i forvejen har mange dejlige steder med gode kvaliteter, bør det overvejes nøje, hvor meget der kan bevares, idet man ved at bevare det eksisterende helt vil undgå unødigt forbrug af ressourcer. De grønne områder og den øvrige indretning af pladserne bør designes, så regnvand kan trænge ned, ligesom biodiversitet også bør fremmes, hvor det er muligt.

Vi ønsker at domkirken igen kan belyses udvendigt i aften- og nattetimerne. Dette kan gøres energivenligt med energibesparende LED-projektører, der kan placeres diskret.

Preben Grønbæk, menighedsrådsformand

Ole Rahn, næstformand og kirkeværge